Ativo circulante   1.043  71.454   2.469   6.562  111.443  94.944
Ativo não circulante  44  12.869   -  65.111   4.911  13.236
Ativo permanente  26   -  18.025  97.674  41.227  49.250
Passivo   1.113  84.323  20.494  169.347  157.581  157.430
Passivo circulante 27.046  67.415   106   412  88.820   3.028
Passivo não circulante   6.718   -   -   688  10.698  63.064
Exposição  (32.651) 16.908  20.388  168.247  58.063  91.338

Moeda local SOL BOB ARS SOL SOL SOL

As seguintes taxas de câmbio foram aplicadas nos períodos indicados abaixo:

 2024 2023
Cotações em relação ao R$ Final Média Final Média
Sol Peruano (SOL) 1,47 1,47 1,32 1,31
Boliviano (BOB) 0,80 0,81 0,71 0,71
Peso argentino (ARS) 0,01 0,01 0,01 0,01

Análise de sensibilidade

Uma valorização (ou desvalorização) do peso argentino, sol peruano e boliviano contra o Real afeta a
mensuração dos instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e aumenta (ou reduz) o
patrimônio, cuja sensibilidade é apresentada considerando o cenário abaixo.
O cenário I é considerado pela administração do Grupo Solví com o mais provável, considerando a
manutenção dos saldos e os cenários II e III que foram estimados com uma valorização dos câmbios em 25%
e 50% respectivamente. Já os cenários IV e V estimam a desvalorização dos câmbios de 25% e 50%,
respectivamente, de acordo com os montantes demonstrados abaixo:

Consolidado – 30 de setembro de 2024

Exposição
Patrimonial

Exposição
Patrimônio

Líquido (em R$)

Cotação do
câmbio em

relação ao R$
Efeito no Resultado por
Cenário

   I- Provável  II - 25% III - 50%   IV - (25%) V - (50%)
SOL 268.569  0,68 268.569  335.711  402.854   (335.711)  (402.854)
BOB  2.092  1,26  2.092   2.615   3.138  (2.615) (3.138)
ARS   40.632  177,94   40.632   50.790   60.948   (50.790)  (60.948)
Efeito   311.293  389.116  466.940   (389.116)  (466.940)

Consolidado - 31 de dezembro de 2023

Exposição
Patrimonial

Exposição
Patrimônio

Líquido (em R$)

Cotação do
câmbio em

relação ao R$
Efeito no Resultado por
Cenário

   I- Provável  II - 25% III - 50%   IV - (25%) V - (50%)
SOL 284.997  0,76 284.997  356.246  427.496   (356.246)  (427.496)
BOB   16.908  1,42   16.908   21.135   25.362   (21.135)  (25.362)
ARS   20.388  166,89   20.388   25.485   30.582   (25.485)  (30.582)
Efeito   322.293  402.866  483.440   (402.866)  (483.440)

Esta análise é baseada em hipótese que o Grupo Solví considera para a variação das taxas de câmbio das
moedas dos países em que o Grupo Solví opera, considerando um ganho no resultado pela valorização do
Real ou uma perda no resultado pela desvalorização do Real, perante as demais moedas.

Notas Explicativas

PÁGINA: 44 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - Solvi Essencis Ambiental S.A. Versão : 1

Solví Essencis Ambiental S.A.

Notas explicativas as informações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas
do período findo em 30 de setembro de 2024